● Solicitação de orçamentos a empresas especializadas no mercado. 

● Análise comparativa das propostas e planilhas recebidas, considerando a 

qualidade dos serviços, a experiência da empresa e o preço ofertado. 

O valor médio estimado para a licitação é de R$ 204.320,00 (duzentos e quatro mil e 
trezentos e vinte reais) por mês. 

8.  Descrição da Solução 

A solução a ser contratada foi definida pela CETURB/ES no Termo de Referência, com 

base nos projetos existentes, contratações anteriores, tanto pela SEMOBI, quanto 

pela CETURB, que consiste na prestação de serviços de manutenção preventiva e